Quid observandum est in Enumeratione, seu Anacephalaosi?

R. Duo maximopere sunt observanda: 1. Ut cursim, & raptim repeatas ea duntaxat, in quibus causa potissimum consistit, & quæ maxime velis auditorum animis inhætere. Si enim omnia minutatim repeatas, non erit Peroratio, sed nova quedam oratio, inquit Fabius.

2. Quæ dispersè, diffuseque dicta sunt, ita summatim enumerabis, ut ea cum novo aliquo pondere dicantur, figurisque illuminentur, &

orneas.

ornentur sententiis; nè scilicet videatur (a) crā-
be repetita, inquit Satyricus, si nimis jejuna sit
nudāque repetitio. Vide, quām festentiosa sit,
quām referta rebus & verbis Anacephalæosis
illa, qua Ajax apud Ovidium, suam contra U-
lyssem, & pro se orationem ita concludit:

Nec Clypeus vasti (b) cœlatus imagine mundi
Conveniet timidæ, natæq; ad furtæ sinistræ.
Debilitaturū quid te petis, improbe mucus?
Quod tibi si populi donaverit error Achivi,
Car spolieris, erit, non cur metuaris ab hoste
Et fuga qua sola cunctos, timidissimè, vincis,
Tarda futura tibi est, gestamina tanta trahenti
Adde quod iste tuus tam raro prælia passus
Integer est Clypeus, nostro, qui tela ferendo
Mille patet plagis, novus est successor ha-
bendus.

(agendo :

Denique quid verbis opus est? Speciemur
Arma viri fortis medios mittantur in hostes;
Inde jubete peti & referentem ornate relatis.

§. II. De Affectuum Commotione.

Altera Perorationis pars, munusque alterū
est affectuum concitatio: quod quidem ita
proprium est illius, ut propterea Peroratio Se-
des affectuum à magistris artis appelletur; quod
nempe in eo potissimum loco debeat orator o-
mnia orationis vela pandere, omnes eloquen-

(a) Spezie di savolo. (b) Orbem terrarum in
Achillis Clypeo fuisse cœlatum narrat Homerus.

tiæ fontes aperire, & auditorum animis quasi faces stimulosque subjicere.

Quomodo concitari possunt affectus in Peroratione?

R. Concitantur per amplificationem, quæ est gravior quædam, ac vehementior affirmatio, ad permovendum valde idonea. Vide quæ suprà fusè præcepimus de Amplificatione.

Quinam præcipue motus ciendi sunt in Peroratione?

R. Varii, pro variis dicendi generibus. In Panegyrico ciendi sunt motus amoris, admirationis, æmulationis, lætitiae. In vituperatione excitandum est odium, contemptus. In deliberationibus spem, confidentiam, timorem cōmovebis. In judiciis vero omnia concurrunt, amor, odium, indignatio, misericordia.

In hac potissimum parte incredibilem quādam admirationem habuit eloquentia Ciceronis, qui dum peroraret, non intendebat modò judices, & auditores; sed ardere ipse quodammodo videbatur, ac præsertim quando concitanda erat erga reos commiseratio; ita ut non raro, quemadmodum ipse de se loquitur, *plangore, & lamentatione forum perorando compleverit.* Quapropter si forte aliquando plures Oratores pro eodem homine dicerent, Ciceroni Peroratio relinqui solebat, ut ipse ita testatur librō de Oratore: *Quid ego de miserationi-*

bus

bus loquar? Quibus eò sum usus pluribus, quòd,
etiam si plures dicebamus, perorationem tamen
nibi omnes relinquabant, in qua ut viderer ex-
cellere non ingenio, sed dolore assequebar.

Satis hoc indicat Peroratio Milonianæ, ubi sic
agit: Sed finis sit, neque enim p̄ lacrymis jā lo-
qui possum, & hic se lacrymis defendi vetat...
Et in eadem oratione: Me quidem, judices, ex-
animant, & interimunt bæ voces Milonis, quas
audio assidue, & quibus intersum quotidie. Item
que pro Rabirio (a) Postumo: Sed jam, quoniā
ut spero, fidem, quam potui, tibi præsteti, Postu-
me, reddam etiam lacrymas quas debo.... Jā
indicit tot hominum fletus, quām sis charus tuis,
& me dolor debitac, includitque vocem.

Eadem concitandæ cōsiderationis arte per-
fidus ille Sinon Aeneid, 2, suam ad Priamum, &
Trojanos veteratorię orationem ita concludit:
Quod te per superos, & conscientia numina veri,
Per, si qua est, quæ restat adhuc, mortalibus
usquam.

Intemerata fides, oro: miserere laborum.

Tantoru, miserere animi non digna ferentis.

Vide etiam quām plena sit affectuum, quam-
que, ut ita loquar, flexanima apud Ovidium
Ulyssis peroratio, quā Achillis arma tandem im-
petravit, & Ajacem, doloris, ac repulsa impa-
tientem, ad mortem adegit:

At

(a) Postumus sine aspiratione contra etymologiam, ita Aldus, & lapides antiqui.

At vos, o proceres, vigili date præmia vestro,
 Proque tot annorum curis, quos anxius egi,
 Hunc titulum meritis pensandum reddite
 nostris, (movi,
 Jam labor in fine est, (a) obstantia fata re-
 Altaq; posse capi(b) faciendo, Pergama cepi.
 Per spes nunc locias, casuraq; incœnia Troū,
 Perq; Deos oro, quos hosti nuper ademi;
 Per si quid superest, quod sit sapienter agen-
 dum.

Este mei memores; aut si mihi non datis ar-
 ma. (vz.

Huic date: & ostendit signum fatale Miner-
Quenam sunt præcipue virtutes Perorationis?
 Rg. Dux 1. Ut sit vehemens ad permovendos
 animos. 2. Ut sit brevis; quia, ut observat Tul-
 bus. Lacrymæ citè arescant, & animorum incen-
dia celeriter restinguuntur.

Finis Libri Tertiū.

A.R.

(a) Palladium, hoc est Palladis simulacrum, in arce Trojana capiendo. [b] Dum feci, ut Troja capi posset, eum sensendus sum cepisse.

A R T I S
R H E T O R I C A E
L I B E R Q U A R T U S .

D E D I V E R S I S O R A T I O N U M
G E N E R I B U S .

Tametsi quæ de Inventione, Dispositione,
& Elocutione fusiūs disputata sunt à no-
bis hactenus, ad quodlibet argumenti
genus facile possint accommodari; tamen quod
res sit expeditior, & cuilibet magis in prom-
ptu, de varijs Orationum generibus particula-
rīt readenda nobis esse præcepta judicavimus.
Neque verò satis esse ceuimus, generatim,
atque un versè indicare fontes, unde manat o-
mnis oratio, nisi etiam singula itinera, singulas-
que vias indicare sigillationē aggrederemur.

Omnes itaque, quæ haberi possunt orationes,
ad tria dicendi genera revocantur; nempe ad
demonstrativum, deliberativum, & judiciale.
Ad genus demonstrativum pertinent, 1. Oratio
Paegeyrica; 2. Oratio natalitia, seu Genethlia-
con; 3. Epithalamium, seu Oratio nuptialis; 4.
Oratio funebris; 5. Gratiarum actio; 6. Epini-
cium.

cium, & Oratio gratulatoria. Ad genus delibe-
rativum revocantur fvasio, disvasio, hortatio,
commendatio; de duobus hisce orationum ge-
neribus enucleatè videamus; nam Judiciale mi-
nus, est nostra ètate usitatum.

C A P U T I.

De Orationibus, quæ pertinent ad
genus demonstrativum.

§. I. De oratione Panegyrica.

Undenam nōmen suum traxit Panegyricus? R. Panegyricæ orationes propriè diceban-
tur illæ, quæ magno apparatu habebantur olim
in panegyri. (a) hoc est in publico solemnique.
Græcorum undique covolantium cœtu, sive
ad ludos faciendos, sive ad sacra, (b) nundinas.
ve in aliquo emporio celebrandas. Harū por-
rò orationum initium quo splendidius esset, su-
mi solebat à laude Numinis illius, quod ludis
præesse credebatur, ut Olympii Jovis in ludis
Olympicis, Apollinis in certamine Pythico. De-
inde sequebatur laus gentis, vel urbis, ubi lu-
di celebrabantur. Denique Principes, vel Ma-
gistratus, qui certamini præerant; pugiles, qui
decertaverant, ac præsertim victores, qui præ-
mia tulerant, plena manu laudabantur.

Hæc

(a) agyris, cœtus, panegyris, cœtus univer-
salis, (b) Ital. Fiere, mercati.

Hæc erat ratio veterum illarum orationum, que habebantur in panegyri. Sed posterioribus temporibus non illæ solum vocatae sunt Panegyricæ, quæ solemnibus in ludis dicerentur; sed illæ etiam, quæ in nobili quopiam confeſſu, qualis est Senatus, in Principum laudem habebantur.

§. II. De inventionibus & fontibus
Panegyrici.

Quænam series servari solet in Panegyrico?
R. Duplex; artificialis nempe, & naturalis, Servatur series artificialis, cum indiscriminatim confuso temporis ordine, omnia ad certa quædam capita ex arte revocantur: v. gr. si quis veteris, seu majoris Catonis laudes ad tria hæc referat capita, quod fuerit optimus Senator, optimus Orator, optimus Imperator. Similiter Tullius in Maniliana, Pompeji laudes refert ad scientiam rei militaris, ad virtutem, ad auctoritatem, & ad felicitatem. Sic etiam Q. Curtius Alexandrum M. laudat ex hoc duplice capite, virtute scilicet, & fortuna. Fattendum est; inquit, cum plurimum virtuti debuerit, plus debuisse fortuna, quam solus omnium mortalium in potestate habuit. Hic potro- artificialis ordo longè plus habet artis, & ingenii, quam ordo naturalis.

Quenam est series naturalis?

R. Series naturalis ea dicitur, in qua histo-
rie,

riæ, ac temporis ordo servatur. Hæc autem series dividitur in tria tempora; illud quod vitam antecessit; illud quo quis vixit; & si natura concesserit, illud quod mortem est consecutum.

Hunc persæpè adhibuerunt Isocrates, & Tullius. Hunc ferme usurpavit Plinius in nobili illo Trajani Panegyrico. Nam illias laudationē orditur ab adoptione, temporis ordinem ferè servans, & ad tertium usque consulatum perducit. Utinam verò serius habies fuisse palcherrima illa laudatio, ut reliquam etiam optimi Imperatoris vitam haberemus! Cum enim in tertio, ut diximus, Trajani Consulatu sicut Plinius, nihil prorsus in illo legas de (a) Decebalo viet, unde Dacici nomen retulit Trajanus quod quarto Consulatu contigit; nihil de tot aliis rebus præclarè ab eo gestis. Que verò Plinius refert, et arusi non magnum belli ducē ostendant Trajanum, quia nondum ejus dudu bellum fuerat gestum; tamen signa suar, ex quibus magnum olim belli ducem fore liquidū conjici poterat. Verūm qua parte nos destituit Plinius, alii Panegyristæ, sed aliis in Imperatoribus, exemplo esse poterunt: ut è Latinis Mamertinus, aliisque, qui cum eo pariter solent excudi. Nec planè aspernandus Ennodii (b) Tici.

(a) Decebalus fortis, & industriosus Dacorum rex, qui diu fuit Romanorū terror. (b) di Pav.

Ticinensis Episcopi Panegyricus, dictus Theo-
dorico Gothorum regi.

E Græcis adeuodus Julianus, orationibus
duabus in laudem Constantii Imp. Juvabunt
quoque plurimum Latinorum Poëtarum Pan-
egyrici; ut ille Tibulli ad Messallam librō 4. itē
seu Ovidii; seu Lucani ad Calpurnium Pitonem,
Quibus adde Panegyricos Claudiani, Sinodii,
& aliorum.

Hinc Naturalis ordo perfacilis est, sed vul-
garis, ac plerumque languidus, nisi verborum
sententiarūq; floribus aspergatur, & a cotius ex-
citetur sententiis: uti factum à Plinio in suo il-
lo eximio Panegyrico, in quem tamquam in
eximum exemplar, insueri poterimus.

S. III. De tempore, quod ortum antecessit.

Quid laudare poteris Orator in illo primo te-
pore?

R. Tria, nempe genus, patriam, & auguria,
si quā fortē pueri natalem horā præcesserint.

Quomodo laudari quis poterit à genere?

R. Si genus sit illustre, laudabis à splendo-
re natalium, majorumque rebus gestis, quæ sunt
quædam virtutis quasi semina, in nobiliū in eis
mis insita. Dices, majorum virtutem in eum,
quem laudas, cum sanguine pariter fuisse trans-
missam, juxta decantatum illud Horatii vrbū:
Portes crecantur fortibus. Dices, filios impres-